
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA N° 3.770/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT, licença por luto no período de 15 a 22/04/2016, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.878/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/2016/MP-CC, 
de 14/06/2016, protocolizado sob o nº 31296/2016, em 
14/06/2016;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DE NAZARE ABBADE 
PEREIRA e MARCELO MAIA DE SOUSA para participarem do 
Projeto “Defesa da fi liação nas Escolas Públicas de Belém”, no 
dia 28/06/2016, às 14h, no Auditório das Promotorias de Justiça 
da Infância e Juventude.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3932/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALESSANDRA 
REBELO CLOS

2015/2016 01 a 
30/07/2016

04/07 a 
02/082016

FRANCISCA 
SUENIA 

FERNANDES 
DE SA

2015/2016 01 a  
30/03/2016

04/07 a 
02/08/2016

FRANCYS LUCY 
GALHARDO DO 

VALE

2015/2016 01 a 
30/06/2016

20/06 a 
19/07/2016

MAGDALENA 
TORRES 
TEIXEIRA

2015/2016 01 a 
30/06/2016

13/06 a 
12/07/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 08/06/2016
PORTARIA N.º 3.969/2016-MP/PGJ

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará” - GT Agrário, criado pela PORTARIA 
Nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/04/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do Ofício nº 040/2016/
MP/CAOCível, datado de 16/06/2016, protocolizado sob o nº 
31763/2016, em 17/06/2016,
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça BRUNO FERNANDES 
SILVA FREITAS e CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para 
integrarem o GRUPO DE TRABALHO DE “CONFLITOS AGRÁRIOS 
E FUNDIÁRIOS NO ESTADO DO PARÁ” (GT AGRÁRIO), e 
comparecem às reuniões ordinárias nos dias 24/06, 26/08, 
30/09 e 09/12/2016, que ocorrerão no Auditório das Promotorias 
da Infância e Juventude, no horário de 8h às 12h e 14h às 17h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3988/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 73/2016/MP/SCPJ, 
datado 10/05/2016;
CONSIDERANDO a Sessão Ordinária do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça realizada em 5 de maio de 2016,
RESOLVE:

I - INSTITUIR Comissão para tratar da proposta orçamentária 
para o exercício de 2017;
II - DESIGNAR os Procuradores de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR, RAIMUNDO DE MENDONCA RIBEIRO 
ALVES, LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, ALMERINDO JOSE 
CARDOSO LEITAO e ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
para integrarem a referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4287/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JUNIOR a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, 
concedidos pela PORTARIA Nº 569/2001-PGJ, no período de 01 
a 30/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.404/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 093/2015/MP/PSAT, 
protocolizado sob o nº 48917/2015, em 16/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 124/2016-ASS/JUR/
PGJ, de 09/06/016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância, MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA, 
titular do cargo de Promotor de Justiça de Santo Antonio do 
Tauá, a residir no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça,

PORTARIA N° 4.423/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/2016/MP-CC 
de 30/05/2016, protocolizado sob o nº 28864/2016, em 
31/05/2016;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Cíveis da Capital, 
durante afastamento da Promotora de Justiça titular, MARIA DO 
CARMO MARTINS LIMA, no período de 01 a 15/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.460/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital a Cárceres - MT, no dia 10/11/2016, a fi m de 
participar do Congresso “O Direito na fronteira e as fronteiras 
do Direito”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.597/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2466/2016-MP/PGJ, no período 
de 01 a 30/06/2016, a contar de 09/06/2016, restando 22 (vinte 
e dois) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2132/2016-MP/PGJ, no período 
de 13/06 a 12/07/2016, a contar de 07/07/2016, restando 6 
(seis) dias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3932/2016-MP/PGJ, no período 
de 20/06 a 19/07/2016, a contar de 02/07/2016, restando 18 
(dezoito) dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 4438/2016, no período de 
04/07 a 02/08/2016, a contar de 14/07/2016, restando 20 
(vinte) dias para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N° 3108/2016, no 
período de 31/05 a 29/06/2016, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2936/2016-MP/PGJ, nos 
períodos de 23/02 a 23/03/2016, 28/03 a 26/04/2016 e 30/05 a 
28/06/2016, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4610/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Procuradora de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7854/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

MARIA DO 
SOCORRO 
MARTINS 

CARVALHO 
MENDO

2015/2016 01 a 
30/07/2016

04/07 a 
02/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4612/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDAO SAIFE a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
649/2012-MP/PGJ, no período de 18 a 30/07/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE 
BRANCHES NAPOLEAO a gozar 30 (trinta) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3055/2006-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
312/2007-MP/PGJ, no período de 04/07 a 02/08/2016.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 1658/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 2596/2014-MP/PGJ, 
no período de 08 a 15/09/2016.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSE RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA a gozar 10 (dez) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3287/2012-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 3704/2012-MP/PGJ, no período de 
21 a 30/07/2016.
V - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEICAO 
DE MATTOS SOUSA a gozar 18 (dezoito) dias restantes de 
férias, estabelecidas pelas Portarias nº 7853/2015-MP/PGJ, 
nº 3735/2012-MP/PGJ e nº 571/89-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pelas Portarias nº 1854/2016-MP/PGJ, 
nº 5983/2012-MP/PGJ e nº 707/90-MP/PGJ, no período de 18/07 
a 04/08/2016.


